
      
 

 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

CON I POTERI DELLA GIUNTA 

 

 

 

Oggetto: Costituzione Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione parte 

variabile e di risultato  anno 2024 - CCRL del  personale  dell’area della dirigenza 

della Regione siciliana  e  Enti di cui all'art . 1 della  L.R. 10/2000 

 
 

 

 

 

 

Delibera N°   2      del   11/01/2024 
 

 

 

 
 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che alla presente deliberazione pubblicata all’Albo Camerale Informatico 

 

Dal  11/01/2024  al 18/01/2024 

 

non è stata prodotta alcuna opposizione. 
                                                                                                     Il Segretario Generale f.f.  

                                                                                                         Dott. Diego Carpitella 

 

 

 

 

 
                                                                                      
 
 

 

 



 

 

 

 

 

 L'anno duemilaventiquattro il giorno 11 del mese di Gennaio, in Trapani, il Commissario 

Straordinario Giuseppe Pace, assistito dal Segretario Generale f.f. dott. Diego Carpitella, ha 

adottato il seguente provvedimento. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Trapani; 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “riordinamento delle Camere di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 4 aprile 1995, n. 29 recante “norme sulle Camere di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 15 febbraio 2010 n. 23”; 

VISTA la legge regionale 2 marzo 2010, n. 4, recante “nuovo ordinamento delle camere di 

commercio industria artigianato e agricoltura” e il relativo “regolamento di attuazione approvato 

 con DPRS 5 agosto 2010, n. 17”; 

VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, concernente il “regolamento relativo alla designazione e 

nomina dei componenti del Consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere di 

commercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal  

Visto il D.lgs. n.39 del 2013; 

VISTO il Decreto Ministeriale 21 aprile 2015 di accorpamento delle camere di commercio di 

Agrigento, di Caltanissetta e di Trapani; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.219; 

VISTI i Decreti Ministeriali 8 agosto 2017 e 16 febbraio 2018 di “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di 

razionalizzazione delle sedi e del personale”; 

VISTO in particolare l’articolo 61, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, il quale 

prevede che, ad esclusione del collegio dei revisori dei conti, gli organi delle Camere di 

Commercio in corso di accorpamento che sono scaduti alla data di entrata in vigore del citato 

decreto decadono dal trentesimo giorno successivo alla predetta data ed il Ministro dello Sviluppo 

Economico, sentita la Regione interessata, nomina un commissario straordinario; 

PRESO atto che gli organi della Camera di Commercio di Trapani risultavano scaduti alla data di 

entrata in vigore del citato decreto legge e che, dunque, occorre procedere al commissariamento 

degli stessi; 

VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 11.11.2020, notificato con pec. prot. 

n. mise.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.U.258578 del 12/11/2020, acclarato al prot. generale 

della scrivente Camera di Commercio al n. 15106/E del 12/11/2020, e ritenuto di darvi esecuzione; 

DATO atto che con il succitato Decreto è stato nominato Commissario Straordinario della Camera 

di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Trapani Giuseppe Pace fino all’ 

insediamento del nuovo Consiglio della nuova Camera di Commercio di Agrigento, Caltanissetta e 

Trapani, con i poteri del Presidente, della Giunta e del Consiglio;  

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 13.11.2020 avente per oggetto “Decreto 

del Ministro dello Sviluppo Economico del 11.11.2020. Insediamento Commissario Straordinario, 

Giuseppe Pace”; 

VISTA la normativa relativa all’adozione del presente atto, ed in particolare: 



Il testo unico sul pubblico impiego, D. Lgs. 165/2001, impone a tutte le  amministrazioni  la 

costituzione di un Fondo che costituisce il presupposto per l'erogazione del salario accessorio in 

favore del personale dipendente; 

Le risorse destinate ad incentivare le politiche  di sviluppo  delle  risorse  umane  e della  

produttività sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative 

vigenti; 

Il vigente CCRL dell’Area dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art.1 della 

L.R. n.10/2000 e in particolare gli art. 68 e 69 e 70  definiscono le modalità di determinazione del 

Fondo risorse decentrate; 

La costituzione del fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione, parte variabile e di 

risultato costituisce  materia di competenza dell'Ente che quantifica il valore del fondo in 

considerazione dei limiti finanziari vigenti e dei contratti di diritto privato in essere; 

E’ necessario procedere alla costituzione del Fondo per il finanziamento della retribuzione di 

posizione, parte variabile e di risultato per l'anno 2024 nel rispetto delle vigenti norme in materia e 

della disciplina contrattuale dettata dal vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del 

personale dell’Area dirigenziale della Regione siciliana e degli Enti di cui all'art. 1della L.R. 15 

maggio 2000 n. 10; 

L'art.23 del D. Lgs 75/2017 dispone che "...a decorrere dal 1 gennaio 2017, l'ammontare 

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 

livello dirigenziale,… non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016 

...”); 

L’articolo 11 comma 1 lettera “a” del D.L. 135/2018, convertito in Legge dall’articolo 1 comma 1 

della Legge 11 febbraio 2019 n. 12, stabilisce che il limite di cui all’articolo 23 comma 2 del 

Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 non opera con riferimento agli incrementi previsti 

successivamente alla data di entrata in vigore del decreto 75/2017dai contratti collettivi nazionali 

di lavoro e dagli analoghi provvedimenti negoziali riguardanti il personale contrattualizzato in 

regime di diritto pubblico; 

Considerato che il Fondo complessivo per il trattamento accessorio per l'anno 2024, - dal 

01/01/2024 al 31/12/2024 - da destinare ai dirigenti della Camera di commercio di Trapani per le 

finalità di cui all'art.68 del vigente CCRL dell’Area dirigenziale dell'Amministrazione camerale, 

secondo le disposizioni degli articoli 68, 69 e 70 del CCRL 2016/2018, deve ammontare a 

complessivi Euro 170.437,00 così determinati: 

  

 

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 

PARTE VARIABILE E DI RISULTATO 2024 

Valore Fondo 2024  170.437,00 

  

RETRIBUZIONE PARTE VARIABILE   98.128,00 

INDENNITA’ DI RISULTATO   72.309,00 

TOTALE 170.437,00 

 

RICHIAMATI i contratti individuali di lavoro che l’Amministrazione ha sottoscritto con i Dirigenti 

in servizio con l’esplicita quantificazione, nel rispetto delle normative di legge e contrattuali, della 

retribuzione di posizione e di risultato; 

VISTO il corrente bilancio di previsione approvato con Delibera n. 4  del 28.12.2023 del 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio camerale e in particolare il conto 321014 

“Retribuzione di Posizione Dirigenti – Parte Variabile”  pari ad Euro 98.128,00 e il conto 321013 

“Retribuzione di  risultato Dirigenti” pari ad Euro 72.309,00 ; 

 

 



 

IN DIRITTO 

 D. Lgs. 165/2001; 

Art.23 del D. Lgs 75/201; 

Art. 11 D.L. 135/2018; 

Vigente CCRL dell’Area dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art.1 della L.R. 

n.10/2000 e in particolare gli art. 68 e 69 e 70. 

 

 

CONSIDERATO: 

 

- Considerato che in data 25.01.2022 è stato siglato da parte delle OO.SS. il nuovo contratto del 

comparto dirigenziale per il triennio giuridico ed economico2016 – 2018 e che lo stesso 

all’articolo 70 prevede una diversificazione nell’attribuzione dell’indennità di risultato;  

- Necessario procedere alla nuova costituzione del Fondo per il finanziamento della retribuzione di 

posizione, parte variabile e di risultato per l'anno 2024 nel rispetto delle vigenti norme in materia e 

della disciplina contrattuale dettata dal vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del 

personale dell’Area dirigenziale della Regione siciliana e degli Enti di cui all'art. 1della L.R. 15 

maggio 2000 n. 10, nonché in attuazione all’art.23 del D. Lgs 75/201 e dell’art. 11 D.L. 135/2018; 

- Necessario adottare il presente provvedimento; 

- Sentito il parere favorevole del Segretario Generale circa la legittimità e la necessità 

dell’adozione del presente atto;     

 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 

D E L I B E R A 

COSTITUIRE il Fondo risorse decentrate per l'anno 2024 per l'importo di Euro 170.437,00 per il 

personale dirigente come segue: 

 

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE PARTE 

VARIABILE E DI RISULTATO 2024 

Valore Fondo 2024 170.437,00 

  

RETRIBUZIONE PARTE VARIABILE   98.128,00 

INDENNITA’ DI RISULTATO   72.309,00 

TOTALE 170.437,00 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento al Collegio dei Revisori per gli adempimenti 

consequenziali; 

Di DARE MANDATO al Segretario Generale di curare gli atti contabili scaturenti dal presente 

atto; 

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e ss.mm.ii.  

 

Il Segretario Generale f.f.     Il Commissario Straordinario 

  Dott. Diego Carpitella           Dott. Giuseppe Pace 

  


		2024-01-11T09:43:44+0000
	CARPITELLA DIEGO


		2024-01-11T09:44:29+0000
	PACE GIUSEPPE


		2024-01-22T10:49:48+0000
	CARPITELLA DIEGO




